РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛЬЦОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2024                                     с. Ельцовка                                      №  - р
В целях реализации пункта 4 Плана мероприятий («дорожной карты») по формированию культуры безопасного труда среди детей и молодежи в сфере дошкольного, общего и среднего профессионального образования, утвержденного министром труда и социальной защиты Российской Федерации М.А. Топилиным 29.10.2018, формирования осознанного отношения подрастающего поколения к вопросам безопасности труда и сохранения своего здоровья в процессе трудовой деятельности

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести районный  конкурс детского рисунка «Охрана труда глазами детей».

2. Утвердить:

2.1. Положение об организации и проведении районного этапа конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» (Приложение 1);

2.2. Состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» (Приложение 3).

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы района Ширяеву Е.В.
	Глава района
	Н.В.Старовойтова

	ПРИЛОЖЕНИЕ 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением администрации Ельцовского района
От 10.07.2024 г._№ _

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации и проведении районного конкурса

детского рисунка «Охрана труда глазами детей»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации и проведении районного конкурса детского рисунка «Охрана труда глазами детей» (далее соответственно – «Положение», «конкурс») определяет условия, порядок проведения и оценки творческих работ.

1.2. Организатором конкурса является отдел по труду «МУ Управление по экономике» Ельцовского района.
1.3. В конкурсе принимают участие дети трех возрастных категорий:

- с 3 до 6 лет (включительно);

- с 7 до 9 лет (включительно);

- с 10 до 15 лет (включительно).

1.4. Участие в конкурсе осуществляется на безвозмездной основе.

1.5. Все присланные на конкурс работы становятся собственностью организатора конкурса, используются в экспозиционной, издательской деятельности и не подлежат возврату авторам работ.

2. Цели и задачи конкурса

2.1. Конкурс проводится в целях привлечения внимания общественности к проблемам производственного травматизма и его профилактике, начиная с дошкольного образования, и формирования осознанного отношения подрастающего поколения к вопросам безопасности труда и сохранения своего здоровья.

2.2. Задачами конкурса являются:

- формирование у подрастающего поколения понимания значимости безопасности труда, сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности;

- привлечение внимания детей к проблемам производственного травматизма и его профилактике;

- развитие интеллектуальных и творческих способностей у детей;

- воспитание отношения нетерпимости к нарушениям требований трудового законодательства через творческую деятельность.

          3. Порядок и условия проведения конкурса
3.1. Предметом конкурса являются детские рисунки (далее – «конкурсные работы»), отражающие тему охраны труда в процессе трудовой деятельности.

3.2. Конкурс проводится в два этапа.

3.2.1. Первый этап конкурса (дошкольный и школьный) проводится с 1 сентября по 20 ноября 2024 года.
Регистрация конкурсных работ проводится районной конкурсной комиссией в день их подачи.

Конкурсные работы, не соответствующие требованиям, установленным разделом 4 настоящего Положения, к участию в конкурсе не допускаются, о чем уведомляется участник конкурса через родителя (законного представителя)  в течение 3 дней со дня принятия решения.

Районная конкурсная комиссия в течение 10 (десяти) дней со дня окончания приема заявок формирует рейтинг конкурсных работ по возрастным категориям в соответствии с критериями оценки, указанными в настоящем пункте.

Конкурсная работа, набравшая наибольшее количество баллов, занимает первую строчку рейтинга конкурсных работ по возрастным категориям. Остальные участники располагаются в рейтинге в порядке уменьшения количества набранных ими баллов.

Оценка конкурсных работ конкурса проводится по следующим критериям:

	№ п/п
	Критерии оценки
	Количество баллов

	1.
	Соответствие конкурсной работы тематике конкурса
	от 1 до 5 баллов

	2.
	Творческий подход автора в раскрытии темы
	от 1 до 5 баллов

Результаты первого этапа конкурса оформляются протоколом, который подписывают председатель и все члены районной конкурсной комиссии. В протоколе указывают следующие сведения:
общее количество образовательных организаций, принявших участие в первом этапе конкурса;
общее количество учащихся образовательных организаций муниципального образования, принявших участие в первом этапе конкурса;

общее количество конкурсных работ, представленных на первом этапе конкурса;

три работы лауреатов конкурса в каждой возрастной группе (1, 2, 3 место) и их авторы.

Районная конкурсная комиссия до 1 декабря предоставляет конкурсные работы победителей и протокол заседания районной конкурсной комиссии, согласие родителя (законного представителя) на обработку данных ребенка (согласно приложение 1 к Положению) и согласие на обработку персональных данных ребенка, разрешенных родителем (законным представителем) для распространения (согласно приложения № 2 к Положению)  в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»  в Управление в электронном виде посредством отправки на адрес электронной почты: trudohr@depalt.alt.ru либо по адресу: 656031, Алтайский край, г. Барнаул, пр. Строителей, 29а.

 3.2.2. Второй этап конкурса проводится на краевом уровне с 1 декабря по 20 декабря среди конкурсных работ – лауреатов первого этапа конкурса.
4. Требования по оформлению конкурсных работ

4.1. Конкурсные работы должны быть созданы детьми самостоятельно, без помощи родителей (законных представителей) или педагогов.

4.2. Конкурсные работы не должны носить оскорбительный, политический характер, с использованием ненормативной лексики, противоречащие нормам общечеловеческой морали и этики.

4.3. Рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст и т.д.) размером до формата А4 и исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, тушь, цветные карандаши, мелки и т.д.) без рамок и ламинирования.

4.4. Участие в конкурсе предполагает согласие участника на использование конкурсных работ в возможных публикациях в электронных и аналоговых средствах массовой информации.

4.5. Каждая работа сопровождается визитной карточкой размером
5 см. x 10 см. Визитная карточка размещается в правом нижнем углу рисунка, выполняется с использованием текстового редактора Word (шрифт Arial, размер 14), содержит следующие обязательные данные:

- наименование работы;

- фамилия, имя, возраст автора;

- образовательная организация, муниципальное образование.

4.6. По желанию участника представляемые на конкурс рисунки могут быть отсканированы. Требования к файлу рисунка: формат - jpeg, pdf; размер - до 5 Мбайт (с разрешением до 600 dpi).

4.7. Конкурсные работы должны быть созданы единолично и содержать информацию об участнике конкурса.

5. Подведение итогов и определение победителей конкурса

5.1. Итоги конкурса подводит конкурсная комиссия Управления по труду и занятости населения   в срок не позднее 25 января года, следующего за отчетным.

5.3. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:

	№ п/п
	Критерии оценки
	Количество баллов

	1.
	Содержание рисунка – оригинальность и непосредственность
	от 1 до 5 баллов

	2.
	Особенности изображения – сложность в передаче форм, узнаваемость предметов и образов, оригинальность, выразительность раскрытия образов
	от 1 до 5 баллов

	3.
	Композиционное решение – заполняемость листа, разнообразие размеров предметов, соотношение изображения (70 %) и текста (30 %)
	от 1 до 5 баллов

	4.
	Колорит – интересное и неожиданное цветовое решение
	от 1 до 5 баллов

	5.
	Художественное впечатление, наличие соответствующих возрасту знаний, умений, навыков
	от 1 до 5 баллов

5.4. Победителями конкурса признаются участники, чьи работы набрали наибольшее количество баллов. В каждой возрастной категории определяются победители, занявшие первое, второе, третье места соответственно.
5.5. В случае равенства баллов, набранных участниками конкурса, победители определяются простым большинством голосов от общего числа присутствующих членов конкурсной комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов решающим является голос председателя комиссии (в его отсутствие – голос заместителя председателя комиссии).
5.6. Итоги конкурса оформляются протоколом, который подписывается членами конкурсной комиссии.

5.7. В случае объявления федерального этапа конкурса детских рисунков работы победителей  конкурса направляются Управлением в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации.

5.8. В случае объявления федеральной выставки детских рисунков работы победителей второго этапа  направляются Управлением на соответствующую выставку по месту проведения.

5.9. Информация о результатах конкурса размещается на интерактивном портале по труду и занятости населения Алтайского края (https://portal.22trud.ru, https://trud.alregn.ru ), информационных ресурсах : https://vk.com/trudak22, https://ok.ru/group/61105718296706, https://t.me/trudak22  в течение 3 дней со дня принятия решения о победителях конкурса.

6. Награждение победителей конкурса

6.1. Победители и призеры  первого (районного) этапа награждаются наборами для рисования, остальные участники получают поощрительные призы.
6.2. Победители второго (краевого) этапа  конкурса награждаются дипломами. Награждение победителей конкурса производится в торжественной обстановке с освещением в средствах массовой информации Алтайского края.

                                                                                                    Приложение 1

                                                                                           к Положению об организации

                                                                                           и проведении районного

                                                                                           конкурса детского рисунка

                                                                                           «Охрана труда глазами детей»

                                                        Согласие
родителя (законного представителя) работку персональных данных ребенка

Я, _________________________________________________________________

     (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) законного

              представителя (родителя, опекуна) полностью)

___________________________________________________________________,

                          (степень родства)

паспорт серия _______ N ____________, выдан ________________________

___________________________________________________________________,

                       (кем выдан, дата выдачи)

адрес регистрации: _________________________________________________

___________________________________________________________________,

номер телефона ____________________________________________________,

адрес электронной почты или почтовый адрес _________________________

___________________________________________________________________,

являясь законным представителем ____________________________________

______________________________________________ ___._________.____ г.

  (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка, дата

                               рождения)

приходящегося мне __________________ на основании __________________

                  (сын, дочь и т.д.)

___________________________________________________________________,

 (указать документ: свидетельство о рождении, реквизиты доверенности

 или иного документа, подтверждающие полномочия родителя (законного

                            представителя)

основной документ, удостоверяющий личность ребенка, серия __________

N __________, выдан ________________________________________________

____________________________________________________________________

                       (кем выдан, дата выдачи)

в целях участия в региональном конкурсе детского   рисунка   "Охрана

труда глазами детей" даю согласие управлению  Алтайского   края   по

труду и занятости населения,  расположенному  по   адресу:   656031,

Алтайский    край,   г. Барнаул,   пр-т    Строителей,    29а     на

автоматизированную, а также без использования средств  автоматизации

обработку (включая   сбор,   запись,   систематизацию,   накопление,

хранение,    уточнение    (обновление,    изменение),    извлечение,

использование,   передачу   (а   именно   предоставление,   доступ),

блокирование, удаление, уничтожение) персональных данных.

Категории и перечень персональных данных   ребенка,   на   обработку

которых я даю согласие:

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии),

возраст,

место жительства,

полное наименование образовательного (дошкольного) учреждения,

фотографическое и видеоизображение.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует

в течение двух лет.

Данное согласие может быть отозвано в любой  момент   на   основании

моего письменного заявления,  предусмотренного   частью 2   статьи 9
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных  данных".

Управление Алтайского края по труду и занятости  населения   обязано

прекратить обработку персональных данных в   течение   10   (десяти)

рабочих дней с момента получения указанного заявления.

	(дата)

	(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя (законного представителя)

	(подпись)

                                                                                                                Приложение 2

                                                                                           к Положению об организации

                                                                                           и проведении районного

                                                                                           конкурса детского рисунка

                                                                                           «Охрана труда глазами детей»

                                                           Согласие
на обработку персональных данных ребенка, разрешенных родителем (законным представителем) для распространения

В соответствии со статьей 10.1 Федерального закона   от   27.07.2006

N 152-ФЗ "О персональных данных"

я, ________________________________________________________________,

     (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) полностью)

контактная информация (номер телефона, адрес электронной  почты  или

почтовый адрес) ____________________________________________________

___________________________________________________________________,

являясь законным представителем ____________________________________

_______________________________________________ ___.________.____ г.

   (фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) ребенка, дата

                              рождения)

приходящегося мне __________________ на основании __________________

                  (сын, дочь и т.д.)

___________________________________________________________________,

   (указать документ: свидетельство о рождении, паспорт, реквизиты

доверенности или иного документа, подтверждающие полномочия родителя

                     (законного представителя)

в целях участия в региональном конкурсе детского   рисунка   "Охрана

труда глазами детей" даю согласие управлению  Алтайского   края   по

труду и занятости населения (далее - оператор),  расположенному   по

адресу: 656031, Алтайский край, г. Барнаул, пр-т   Строителей,   29а

(ИНН: 2221242428; ОГРН: 1182225043164; сведения  об   информационных

ресурсах, посредством которых будут  осуществляться   предоставление

доступа неограниченному кругу лиц и иные действия  с   персональными

данными: официальные  сайты   оператора   https://portal.22trud.ru/,

https://trud.alregn.ru,     информационные     ресурсы     оператора

https://vk.com/trudak22, https://ok.ru/group/61105718296706,

https://t.me/trudak22), на обработку для распространения персональных

данных.

Категории и перечень персональных данных ребенка, на   обработку   в

форме распространения которых я даю согласие:

фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии),

возраст,

место жительства,

полное наименование образовательного (дошкольного) учреждения,

фотографическое и видеоизображение.

Условия и запреты на обработку вышеуказанных   персональных   данных

(нужное отметить):

	не устанавливаю;

	устанавливаю следующие условия и запреты обработки (кроме получения доступа) этих данных неограниченным кругом лиц:

____________________________________________________________________

___________________________________________________________________.

Условия,  при   которых   полученные   персональные   данные   могут

передаваться   оператором     только   по   его   внутренней   сети,

обеспечивающей доступ к информации лишь  для   строго   определенных

сотрудников,             либо            с            использованием

информационно-телекоммуникационных    сетей,   либо   без   передачи

полученных персональных данных:

	не устанавливаю;

	устанавливаю следующие условия:

	.

Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует

в течение двух лет.

Данное согласие может быть отозвано в любой  момент   на   основании

моего письменного заявления,  предусмотренного   частью 2   статьи 9
Федерального закона от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О персональных  данных".

Управление Алтайского края по труду и занятости  населения   обязано

прекратить обработку персональных с момента  поступления   оператору

требования, указанного в части 12 статьи 10.1. Федерального   закона

от 27.07.2006 N 152-ФЗ.

	(дата)

	(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) родителя (законного представителя)

	(подпись)

	ПРИЛОЖЕНИЕ 3
УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации района от
10. 07.2024 г _№
_

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов
первого (районного) этапа конкурса детского рисунка

«Охрана труда глазами детей»
Председатель комиссии:

Старовойтова Н.В.  –     глава Ельцовского района.

Секретарь комиссии:

Докучаева Т.М.     –       начальник отдела по труду МУ «Управление по экономике».
Члены комиссии:
Епифанова Р.Е.       –     заместитель главы по социальным вопросам;
Сапарова Н.В. – председатель комитета по образованию администрации Ельцовского района;
Берсенева Н.Н.    –  начальник МУ «Отдел по культуре Администрации Ельцовского района»;
Дмитриенко В.Ю. – главный специалист по работе с молодежью  администрации Ельцовского района;